
2023年 10月

厚生労働省 令和 5年度慢性疼痛診療システム均てん化事業

東北プロック青森地区 慢性疼痛診療オンライン講演会開催のご案内

拝啓 初秋の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。
さて、本国は厚生労働省 令和5年度 慢性疼痛診療システム均てん化事業に関する講
演会の開催についてご案内させていただきます。

本事業は、全国を8地区に分け、疼痛の診療体制構築と人材養成を目指した講演会
と研修会を行い、地方に合った診療体制の構築を目指していく事業であり、東北ブ

ロックでは東北各県の慢性疼痛診療に関わる先生方と事業を進めております。

本事業は多職種の方に慢性疼痛診療について理解していただき、地域の対象患者さ

んの治療に役立てて頂くことを目標としております。

前年度も同じような講演会を行いましたが、今年度は青森地区として、lo月 25日

(水 )、 11月 1日 (水)、 11月 8日 (水)の 3週連続で集中講義を企画しました。

対象者は青森県内の医療・福祉関係者としており、参加費は無料となっております。

慢性の痛みについて基本的な内容から対応方法までを分かりやすく説明するつもりで

おります。オンラインでの開催となり先着100名様まで聴講可能となります。

お送り致しましたのは、今回の講演会の案内チラシとなります。申し込みフォーム

にアクセス頂き、こ登録をお願いいたします。できれば様々な職種の方に広くご案内

いただき、少しでも多くの方にご参加いただくよう宜しくお願いいたします。

最後になりますが、皆様のご健勝を祈念致します。

敬具

八戸市立市民病院整形外科

ん ス %4



厚生労働省 令利5年度 慢性疼痛診療システム均てん化事業
東北ブロツク青森地区 秋季集中慢性疼痛診療オンライン講演会
繭 艶     鵬

閻艤彰鯵腋蒻漱勒蠍ウli鯰齊1参

力

1対

象:壊
翼志塁酷F豊

1冨
「翼
1175壼
まし方雪E猶1冨霧電

覚士、臨床心理

F
第 1回 多科診療連携のための慢性疼痛診療講演会

滅023.10.25(水) ¶8:30…20:00
司会 :八戸市立市民病院整形外科 沼沢拓也 先生

講演 1:八戸市立市民病院整形外科 沼沢拓也 先生

「慢性疼痛の考え方と多職種連携について」
講演 2:八戸平和病院麻酔科・ペインクリニ ック 窪田武 先生

「1慢性疼痛に対する薬物療法の実際」

第2回 リハビリテーションを中心とした慢性痣痛診療講演会
2023.11.1(水) 18:30…20300

司会 :八戸市立市民病院整形外科 沼沢拓也 先生
講演 1:八戸市立市民病院リハビリテーション科 風穴愛貴 先生
「1慢性疼痛患者に対するり八ビリテーションの進め方」

講演 2:八戸市立市民病院リハビリテーション科 石村慶太 先生
「慢性腰痛患者に対する治療の実際」          ‐

鑢議鱚 燿か閻麟濃鍮瘍懸と抵と鸞憶簿鑢診癬爾演翁
2023.11.8(水 ) 18:30‐20:00

司会 :八戸市立市民病院整形外科 沼沢拓也 先生

講演 1:青南病院精神科 深澤隆 先生

「精神科医からみた慢性疼痛」
講演 2:柴田学園大学こども発達学科 萩菫美紀 先生

「慢性疼痛に対する心理療法」

参加申し込み方法 以下の参加中し込みフォームよりお申し込みください。QRコードも利用できます。
h●.ps//docs goog e cOm/forms/d/e/1FAIpOLSdeu 4ak40uoFOZReTFpr-5amFpqhk038s63MBN― Lqqulbfew/viewform

申込期限 :各回開催日 3日前までお申し込みいただけます。

本会 Z00Mア クセス方法につきましては、参加申し込み後、別途メールにてご案内させていただきます。

【問い合わせ先】

八戸市立市民病院リノヽビリテーション科 石村慶太 /TEL 0178 72‐ 5111/E mai l buzz com keta@gmail COm
【主    催】
厚生労働省 慢性疼痛診療システム均てん化事業 東北ブロック /八戸市立市民病院整形外科 り八ビリテ=ジョン科


